
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


OSLAVANY (Brno-venkov)
Klášter cistcrciaček Vallis sanctae Mariae. Novověk. Klášter. 
Výzkum.

V souvislosti s postupnou rekonstrukcí kláštera v Oslava
nech upozornil R. Procházka, že jc otlučena omítka v prostoru 
zámeckého nádvoří, které z východní strany uzavírá komplex 
budov bývalého kláštera cistcrciaček. Vzhledem k dlouhodo
bějšímu zájmu o tuto památku se společnost Archaia Brno. 
o.p.s., rozhodla stávající stav zdokumentovat.

Klášter cisterciaček u kostela Panny Marie byl založen 
roku 1225, kostel pak byl vysvěcen roku 1228, výstavba 
prvotního areálu byla ukončena před polovinou 13. století. Na 
počátku 15. století byly budovy poškozeny povodní a posléze 
i válečnými událostmi. Roku 1526 řádové sestry přešly do 
kláštera na Starém Brně. Areál byl Volfem Krajířem z Krajku 
a poté Kryštofem z Althanu přestavěn na renesanční zámek, 
jehož, součástí je i dnešní 1. nádvoří. Zámek, respektive fasá
dy byly upraveny klasicistně. Po válce zůstal důsledkem 
pozemkové reformy v podstatě opuštěn (Kulhán 1994. 279: 
Kuča 2000. 755).

V areálu kláštera se v závěru 80. let minulého století usku
tečnil stavcbně-historický průzkum D. Černouškové a P. Bor- 
ského, který byl částečně doplněn i o zjišťovací archeologickou 
sondáž (Borský 1993).

Pracovníci společnosti Archaia Brno. o.p.s.. provedli video 
a fotografickou dokumentaci I. nádvoří, kresebně a písemně 
pak byla dokumentována západní vnější zeď kvadratury v pří
zemí. Dokumentované zdivo patřilo k první stavební fázi kláš
tera. byla v něm -  mimo jiné architektonické prvky mladších 
fází -  rozpoznána čtyři románská střílnovitá okénka (Holub -  
Kolařík -  Merta -  Peška -  Zůbek 2002).

O b r. 2 9 . O s la v a n y  -  k lá šter . P ů d o r y s . Č e r n é  v y z n a č e n a  

d o k u m e n to v a n á  zeď .

O sla v a n y  -  K lo ster . G r u n d r iss .

O b r. 3 0 . O sla v a n y  -  k lá šter . P r o b íh a j íc í k r e se b n á  d o k u 

m en ta ce .

O sla v a n y  -  K lo ster . D o k u m e n ta tio n .

Davkl Merta. Anliaki Brno ap.s.

Literatura:
Borský. P. 1993; Výzkum románské architektury na Moravě VI 

(Oslavany okr. Bmo-venkov. bývalý klášter cistcrcia
ček Vallis S. Mariae). Sborník prací filozofické fakulty 
brněnské univerzity F 34-36. 183-204.

Holub. P. -  Kolařík. V. -  Merta. D. -  Peška M. -  Zůbek. 
A. 2002: Oslavany -  klášter. Terénní dokumentace 
z akce A92/2002. uložená v archivu Archaia Brno. 
o.p.s.

Kuěa K. 2000: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku. 4. díl (Ml -  Pan). Praha 

Kulhán. J. 1994: Česká architektura v době posledních Přemy
slovců. Vimperk.

Resumé
Oslavany (Brno-venkov). Kloster. Neuzeit. Kloster. Bau- 

forschung.

PODIVÍN (okr. Břeclav)
Ulice Dolní Vvaly. Novověk. Sídlištní aktivity. Záchranný 
výzkum.

V souvislosti s rekonstrukcí vozovky a pokládáním kana
lizace na ulici Dolní vály v Podivíně proběhl v období od 23.

270




